
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

Atti 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre per pagamento quota associativa per adesione alla Rete Italiana 
Istruzione degli Adulti – RIDAP E.F. 2019. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO l’articolo 36, comma 1 – lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18/4/2016, modificato e 
integrato dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017;  

VISTE le linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, recanti: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, di cui alla delibera ANAC n. 1097 del 
26/10/2016;  

RITENUTO l’adesione coerente con il PTOF, per le attività finalizzate a sostenere 
l’autonomia dell’Istruzione degli Adulti: 
– favorire la creazione di reti regionali tra CPIA e scuole superiori con percorsi 
per adulti; 
– promuovere azioni per accompagnare il processo di riorganizzazione del 
sistema di istruzione degli adulti nella prospettiva dell’apprendimento 
permanente; 





 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

– favorire lo sviluppo di organici rapporti tra i percorsi di I livello e i percorsi di II livello 
nell’ottica dell’unitarietà del sistema 
– sostenere la creazione delle Reti Territoriali per l’Apprendimento permanente; 
– sviluppare azioni di Ricerca Sperimentazione e Sviluppo 
– favorire i processi di integrazione dei cittadini stranieri promuovendo la diffusione di percorsi 
formativi che coniughino l’apprendimento dell’italiano come seconda lingua, l’orientamento 
civico e la conoscenza della vita civile in Italia; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 9 del 29/11/2018 relativa all’adesione alla rete 
RIDAP;  

VISTA la disponibilità finanziaria dell'Istituto al capitolo di spesa aggregato proveniente dalla 
fonte di finanziamento Aggregato 02 – 01 -01 Funzionamento amministrativo e didattico 
E.F. 2019; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio d’istituto del 25/02/2019 di approvazione del programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2019. 

  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione 
 

DETERMINA 
 

Art.1 
Si delibera di procedere all’adesione alla Rete Italiana Istruzione degli Adulti – RIDAP E.F. 2019. 
 

Art.3 
Il costo del servizio in oggetto è quantificato in € 200,00 (duecento/00) e verrà imputato all’aggregato 
A01 (FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA) del Programma Annuale 
E.F. 2019 – 5-3-3 (Partecipazione a reti di scuole e consorzi). 
 

Art.4 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Reggente Prof. Francesco 
Lorusso in qualità di Responsabile Unico del procedimento. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 
sarà pubblicata all’Albo questo Istituto sul sito web della scuola e produrrà i suoi effetti sin dal primo 
giorno di pubblicazione. 
 
  
      Il Dirigente Scolastico Reggente 
      Prof. Francesco LORUSSO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
        e per gli effetti dell'art. 3 c. 2 D Lgs. n. 39/93             


